
 

 

 

 

 

 

４４年間ありがとうございました 
 令和７年３月３１日をもちまして、金山町立金山小学校はその歴史に幕を下ろします。昭和５６

年の開校以来、４４年間にわたり、地域の方々に愛され、親しまれ、大きな役割を果たしながら歴史

を刻んでまいりました。閉校は金山小で学んだり、関わったり、思いを寄せたりしてくださった皆様

それぞれにとって寂しいことと思いますが、その思いを大切にしながら、４月には統合校「かねやま

小学校」が開校します。子どもたちは、これからも現校歌の歌詞にあるように「心豊かにたくまし

く」、「未来に向かい進みゆく」ことと思います。これまでいただきました金山小へのご厚情を統合

校にも向けていただき、今後も温かな見守りとご支援をいただきますようお願いいたします。長き

にわたり金山小で学ぶ児童を育て、かわいがってくださった保護者・町民の皆様、ご指導とご支援い

ただいた町当局および町教育委員会の皆様、よき伝統を築き、受け継いでこられた卒業生の皆様、愛

情をもって子どもたちを育んでこられた歴代教職員の皆様に改めて敬意と感謝を申し上げます。そ

して、これからも金山町で学ぶ子どもたちをよろしくお願いします。 

４４年間ありがとうございました。                             

金山町立金山小学校長 矢部 吉彦 

                           同          教職員一同 

 

 

 

 

 

 

 

最後の卒業式を実施しました 
 ３月２１日（金）に卒業証書授与式を実施しました。今年の卒業生は６名。金山小学校最後の卒業

生です。開校以来の卒業生は、５９２名となりました。凜々しい姿で卒業証書を受け取り、在校生と

の呼びかけも堂々と行う姿に、６年間の成長とともに別れの寂しさを感じました。特にこの２年間

は、金山小のリーダーとして活躍し、下級生の憧れでもあった６年生。中学校での活躍とその先の未

来に幸多からんことを祈ります。 

 

 

 

 

 

こぶし

 

金山小学校 学校だより 最終号 

令和７年３月２６日発行 

か かんがえる子 

ね ねばりづよい子 

や やさしい子 

ま まなびあう子 

「なりたい自分」へ 

向かって伸びる 

すてきな金山っ子 



職員の転出・退職について 
転出者・退職者在任中は、温かいご支援を賜りましたことに心から感謝申し上げます。 

なお、教頭以下９名は統合校に勤務となります。引き続きよろしくお願いいたします。 

 

【金山小より転出・退職】 校長 矢部 吉彦 須賀川市立白江小学校へ 

教諭 関谷  誠 南会津町立伊南小学校へ 

教諭 佐藤 成巳 会津若松市立城南小学校へ 

教頭 矢吹  聡  

教諭 横田 恵一 

養護教諭 鈴木 晴日     

              講師 栗城比呂美    

              講師 白川 勇功   金山町立かねやま小学校へ 

              講師 野崎 史雄 

                            支援員 武地 優子 

                            支援員 本名与四郎 

              調理員 遠藤  和 

主事 鈴木 寛子 退職 

              用務員 押部 たよ 金山町立金山中学校へ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

歴代ＰＴＡ会長の皆様へ 
  金山小学校閉校にともない、退任時に撮影した掲額写真をお譲りします。大変恐縮ですが、 

４／１０（木）～４／３０（水）の平日、８：１５～１６：４５にご本人またはご家族が学校へ取

りに来ていただける方とさせていただきます。行き違いを防ぐため、郵送等の対応はできかねま

すので、あらかじめご了承ください。ご希望の方は、事前に電話連絡（５４－２２５１）の上、か

ねやま小学校へお越しください。 

 

 

 

 

かねやま小４月の主な行事予定 
７日（月） 開校式、入学式、第１学期始業式 

８日（火） 地区児童会、ＰＴＡ役員会 

１０日（木） 鼓笛顔合わせ 

１１日（金） 委員会活動日 

１４日（月） 全校朝の会（１学期のめあて発表） 

避難訓練 

１５日（火） １１：４５下校（職員研修のため） 

１６日（水） 交通教室 

１７日（木） 全国学力・学習状況調査（６年） 

１８日（金） 授業参観・懇談会・ＰＴＡ総会 

２１日（月） 全校朝の会、歯科検診 

２２日（火） １４：１５下校（職員会議のため） 

２３日（水） １年生を迎える会 

家庭訪問① １４：１５下校 

２４日（木） 家庭訪問② １４：１５下校 

２５日（金） ふくしま学力調査（４，５，６年） 

２６日（土） 春の資源回収 

２８日（月） 家庭訪問③ １４：１５下校 

２９日（火） 祝 昭和の日 

３０日（水） 家庭訪問④ １４：１５下校 

 

（今後変更になることもあります） 

児童や学校の様子はホームページでもお知らせしています 

https://kaneyama.fcs.ed.jp/kaneyama-es 

※ 統合校「かねやま小」でもこのアドレスを使用する予定です。 

https://kaneyama.fcs.ed.jp/kaneyama-es

